

GROUPE ECOBANK

TABLEAU D'ACTIVITE A FIN SEPTEMBRE 2014

- Le produit net bancaire s'accroît de 14% à 1 650 millions \$EU (803 milliards FCFA)
- Le résultat avant impôt progresse de 35% à 408 millions \$EU (199 milliards FCFA)
- Le résultat net, en hausse de 29%, s'établit à 322 millions \$EU (157 milliards FCFA)
- Le total du bilan se renforce de 9% à 23,4 milliards \$EU (12 210 milliards FCFA)
- Les capitaux propres augmentent de 6% à 2,4 milliards \$EU (1 255 milliards FCFA)

	Exercice clos au 30 septembre 2014		Exercice clos au 30 septembre 2013		Année 2013		Variation (\$EU) Sep 2014 - Sep 2013	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	%	Valeur (millions \$EU)
Produit net bancaire	1 650 345	803 332	1 452 205	722 621	2 003 456	1 017 054	14%	198 140
Charges d'exploitation	(1 098 626)	(534 774)	(1 033 999)	(514 521)	(1 404 964)	(713 230)	6%	(64 627)
Coût du risque	(143 660)	(69 929)	(115 205)	(57 326)	(376 730)	(191 247)	25%	(28 455)
Résultat d'exploitation	408 059	198 629	303 001	150 774	221 762	112 577	35%	105 058
Résultat avant impôts	408 045	198 622	302 980	150 764	221 778	112 586	35%	105 065
Résultat net	322 099	156 787	250 300	124 552	147 773	75 017	29%	71 799

Commentant ces résultats, Mr Albert Essien, Directeur Général du Groupe, a déclaré : « Ces bons résultats à fin septembre 2014 sont le reflet de la forte croissance du produit net bancaire et d'une nouvelle amélioration de notre coefficient d'exploitation. La progression de nos activités au Nigéria ajoutée à la forte performance de notre segment d'activité Trésorerie ont contribué à une hausse de 26% du résultat par action.

Au troisième trimestre, nous avons opté pour une approche plus sélective d'octroi des prêts. En outre, l'effet combiné de la dépréciation de 9% du taux de change du Franc CFA (lié à celui de l'euro) par rapport au Dollar au 3e trimestre et d'une concurrence accrue pour les dépôts s'est traduit par une faible croissance du total bilan.

Nos capitaux propres ont été considérablement renforcés récemment à la suite d'une part, de la conversion de 75 millions \$EU des créances des Fonds de la SFI au 3e trimestre, et d'autre part de l'augmentation de capital, post-clôture, de 493 millions \$EU souscrit par Nedbank portant la participation du Groupe Sud-Africain à 20 % dans le Groupe Ecobank. Cette transaction augmente par conséquent notre ratio Tier 1 Capital (révisé) à plus de 17 % et surtout conforte un partenariat de longue date. Nous sommes également ravis de compter la Banque Nationale du Qatar parmi nos actionnaires et nous nous réjouissons à la perspective de développer nos opportunités d'affaires au Moyen-Orient ainsi qu'en Afrique du Nord.

L'équipe de direction et le Conseil d'Administration demeurent optimistes mais restent vigilants pour le dernier trimestre étant donné les difficultés macro-économiques et les autres défis auxquels sont confrontées certaines de nos filiales. Nous rendons un hommage tout particulier au dévouement et au professionnalisme de notre personnel des pays touchés par l'épidémie actuelle d'Ebola dans leurs efforts pour servir nos clients dans des circonstances très difficiles.»

Fait à Lomé, le 29 / 10 / 2014



Laurence do Rego
Administrateur Exécutif du Groupe,
Directeur Finance

Compte de Résultat consolidé non audité

	Exercice clos le 30 Septembre 2014		Exercice clos le 30 Septembre 2013		% Variation Sep 2014 - Sep 2013	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	US\$	FCFA
Produits d'intérêts	1 274 770	620 514	1 175 311	584 838	8%	6%
Charges d'intérêts	(463 938)	(225 829)	(403 867)	(200 965)	15%	12%
Marge nette des intérêts	810 832	394 685	771 444	383 873	5%	3%
Produits d'honoraires et de commissions	515 726	251 038	451 073	224 455	14%	12%
Charges d'honoraires et de commissions	(25 590)	(12 456)	(17 349)	(8 633)	48%	44%
Honoraires et commissions nets	490 136	238 582	433 724	215 822	13%	11%
Revenus de trading	328 900	160 097	220 260	109 602	49%	46%
Revenus des autres activités	20 477	9 968	26 777	13 324	-24%	-25%
Produit net bancaire	1 650 345	803 332	1 452 205	722 621	14%	11%
Provisions sur créances douteuses	(143 660)	(69 929)	(115 205)	(57 326)	25%	22%
Produit net bancaire net de provisions	1 506 685	733 403	1 337 000	665 295	13%	10%
Charges du personnel	(514 329)	(250 358)	(461 165)	(229 477)	12%	9%
Dotation aux amortissements	(98 264)	(47 832)	(98 040)	(48 785)	0%	-2%
Autres charges	(486 033)	(236 584)	(474 794)	(236 259)	2%	0%
Total charges d'exploitation	(1 098 626)	(534 774)	(1 033 999)	(514 521)	6%	4%
Résultat d'exploitation	408 059	198 629	303 001	150 774	35%	32%
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence	(14)	(7)	(21)	(10)	-33%	-30%
Résultat avant impôt	408 045	198 622	302 980	150 764	35%	32%
Impôt sur les bénéfices	(83 589)	(40 688)	(48 578)	(24 173)	72%	68%
Résultat net des activités poursuivies	324 456	157 934	254 402	126 591	28%	25%
Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession	(2 357)	(1 147)	(4 102)	(2 039)	-43%	-44%
Résultat net consolidé	322 099	156 787	250 300	124 552	29%	26%
Attribuable aux :						
Résultat net, part du Groupe	277 429	135 043	217 145	108 054	28%	25%
Intérêts minoritaires	44 670	21 744	33 155	16 498	35%	32%
	322 099	156 787	250 300	124 552	29%	26%
Résultat net par action à attribuer aux actionnaires de la société mère au cours de la période (exprimé en cents de dollars EU par action /FCFA)						
- Résultat de base de par action	1,59	8,27	1,26	6,27	26%	32%
- Résultat dilué par action	1,37	7,12	1,04	5,18	31%	38%

Etat de la situation financière consolidé non audité

Actif	Exercice clos le 30 Septembre 2014		Exercice clos le 30 Septembre 2013		% Variation Sep 2014-Sep 2013	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Caisse et banques centrales	3 022 789	1 575 792	2 805 941	1 362 885	8%	16%
Bons du Trésor et autres effets publics	951 624	496 086	1 085 985	527 478	-12%	-6%
Prêts et créances sur les établissements de crédits	1 606 712	837 586	1 742 090	846 158	-8%	-1%
Prêts et créances sur la clientèle	12 058 429	6 286 109	10 507 532	5 103 657	15%	23%
Actifs financiers de transactions	243 906	127 149	35 048	17 023	596%	647%
Instruments financiers dérivés	140 671	73 332	138 567	67 304	2%	9%
Titres de placement et de participations :disponibles à la	2 023 884	1 055 059	1 859 653	903 260	9%	17%
Participations mises en équivalence	27 205	14 182	15 609	7 582	74%	87%
Actifs affectés en garantie	923 570	481 461	1 056 845	513 325	-13%	-6%
Immobilisations incorporelles	481 549	251 033	507 268	246 387	-5%	2%
Immobilisations corporelles	866 263	451 586	860 723	418 065	1%	8%
Immeubles de placement	167 338	87 234	197 945	96 145	-15%	-9%
Actif d'impôts différés	107 324	55 948	101 528	49 314	6%	13%
Comptes de régularisation et actifs divers	681 097	355 059	626 124	304 117	9%	17%
Actifs non courants destinés à la vente	119 681	62 390	-	-	na	na
Total Actif	23 422 042	12 210 006	21 540 858	10 462 700	9%	17%
PASSIF						
Dépôts des établissements de crédits	894 665	466 393	929 704	451 570	-4%	3%
Dépôts de la clientèle	16 837 695	8 777 560	15 734 053	7 642 253	7%	15%
Autres dépôts	484 216	252 424	564 537	274 204	-14%	-8%
Instruments financiers dérivés	6 162	3 212	4 140	2 011	49%	60%
Emprunts	1 647 437	858 816	1 082 669	525 868	52%	63%
Autres passifs	855 677	446 065	843 220	409 562	1%	9%
Autres provisions	28 286	14 746	28 562	13 873	-1%	6%
Passif d'impôts courants	66 653	34 746	31 329	15 217	113%	128%
Passif d'impôts différés	42 042	21 917	40 460	19 652	4%	12%
Obligations au titre des retraites	20 803	10 845	15 314	7 438	36%	46%
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	132 030	68 828	-	-	na	na
Total passif	21 015 666	10 955 552	19 273 988	9 361 648	9%	17%
Capitaux Propres						
Capitaux propres, part du Groupe						
Capital et réserves liées	1 484 181	773 710	1 411 556	685 613	5%	13%
Résultats cumulés non distribués et réserves	737 551	384 488	676 329	328 503	9%	17%
Total capitaux propres, part du Groupe	2 221 732	1 158 198	2 087 885	1 014 116	6%	14%
Intérêts minoritaires	184 644	96 256	178 985	86 936	3%	11%
Total capitaux propres	2 406 376	1 254 454	2 266 870	1 101 052	6%	14%
Total passif et capitaux propres	23 422 042	12 210 006	21 540 858	10 462 700	9%	17%



Informations sur les états financiers

1. Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).
2. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux règles et principes comptables mis en oeuvre dans le cadre de l'élaboration des états financiers annuels, arrêtés au 31 décembre 2013.
3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient à 7,3 milliards \$EU (3 805 milliards FCFA) (30 Septembre 2013 : 4,9 milliards \$EU (2 374 milliards FCFA)).

Mise en garde concernant les énoncés prospectifs

Certaines déclarations contenues dans ce document sont des "énoncés prospectifs". Ces déclarations sont fondées sur les attentes actuelles de la direction et sont sujettes à des incertitudes et à des changements de circonstances. Les données réalisées pourraient différer significativement de ceux inclus dans ces états.